
D.R.S. n. 7089
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 5^- QUALITA’ E MARKETING BRAND SICILIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. dell’8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. del 25 maggio 2022, n° 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024; 
VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n° 14“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022-2024”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  Governo  n°  106 dell’ 01-03-2023 “Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

VISTO il D.Lgs. n.123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche;
VISTA la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019  concernente  le  disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la

funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  rubricata  “Snellimento

dell’attività di  controllo  di  alcune fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo delle Ragionerie
Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTO il D.P. Reg. n° 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n° 25 Parte I del 01-06-2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n°  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma
1, della legge regionale del 07 maggio 2015, n° 9;

VISTO il programma di valorizzazione prodotti agricoli e agroalimentari del Brand Sicilia, prot. n.
125389 del 07-09-2022, con cui il Dirigente Generale dispone, tra l’altro, la partecipazione
dell’Assessorato ad eventi fieristici per la promozione dei prodotti agroalimentari di qualità;

VISTO il D.P. Reg. n° 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta
l’incarico  di  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n° 91 del
10-02-2023;

VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16-05-2023 con il quale è stato conferito al Dott. Fabio Leone l'incarico
di  Dirigente  del  Servizio  5  “Qualità  e  Marketing  Brand  Sicilia”  presso  il  Dipartimento
Regionale dell'Agricoltura;

VISTA la nota protocollo n°113799 del 25-05-2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Fabio Leone, Responsabile del
Servizio 5 “ Qualità e Marketing Brand Sicilia”, tra cui il capitolo 142519;

VISTO il Promemoria all’Assessore per il tramite del Dirigente Generale, foglio vettore n° 6 del
14-11-2023 con il quale l’Assessore di concerto con il Dirigente Generale, determinano di
rielaborare il  numero delle  attività  fieristiche previste per l’anno 2024 in funzione della
disponibilità economica a valere sempre sul capitolo 142519 – Spese per la valorizzazione
dei  prodotti  agricoli  Siciliani  e  di  prima  trasformazione  Agricola.  Gestione  della
promozione e dell’immagine degli stessi sui mercati di Consumo in Italia ed all’Estero  -;

VISTO l’Avviso pubblico prot. 186044 del 24-11-2023 con il quale l’Assessore di concerto con il
Dirigente  Generale  determinano  le  manifestazioni  fieristiche  per  l’anno  2024  e



contestualmente  invitano  le  imprese  interessate  a  manifestare  il  proprio  interesse  a
partecipare agli eventi riportati, tra le quali quello della manifestazione “Winter Fancy food
2024” di Las Vegas;

VISTA la L.R. n° 32 del 23-12-2000 art. 126;
ACCERTATO che la disponibilità economico-finanziaria sul pertinente capitolo 142519 –  Spese per la

valorizzazione dei prodotti agricoli Siciliani e di prima trasformazione Agricola. Gestione
della  promozione  e  dell’immagine  degli  stessi  sui  mercati  di  Consumo  in  Italia  ed
all’Estero - del Bilancio della Regione Siciliana è congrua con la spesa prevista;

VISTA la proposta economica del 18-12-2023, acquisita al protocollo in data 20-12-2023 prot. n° 197952 di
€ 170.000,00 oltre IVA, presentata  dalla Società Universal Marketing s.r.l., con sede in Roma Via
Palmiro Togliatti, 1663 P.I. 04450981008, per la manifestazione fieristica  “Winter  Fancy  Food
2024” di Las Vegas  in qualità di agente unico per l’Italia in condizione di esclusività;

VISTA la documentazione allegata alla proposta economica di cui sopra, indirizzata al Dipartimento del 15-
12-2023 dall’Associazione SFA - Speciality Food Associaton - di New York titolare dei circuiti
Fancy Food Show con la quale comunica che la Società Universal Marketing s.r.l. di Roma è
l’agente esclusivo per l’Italia e relativo contratto allegato sottoscritto tra le parti;

VISTA la nota del 19-12-2023 prot. 197601 a firma del Dirigente del Servizio 5 con la quale nomina il F.D.
Giosuè Maniaci Responsabile Unico del Procedimento -RUP -;

VISTO il D.R.S. n° 720 del 20-12-2023, con il quale il dirigente del Servizio 5 determina che il R.U.P.
avvii  le  procedure  per  l’acquisizione  dei  servizi  funzionali  alla  realizzazione  dell’evento
proposto dalla Società Universal Marketing s.r.l., con sede legale in Roma;

VISTO il CUP assegnato al progetto G48H23000980002;
VISTO il CIG assegnato all’iniziativa n° A0412B69B8;
VISTO il verbale del 19-07-2023 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, F.D. Giosuè Maniaci,

con il quale considera adeguata la proposta tecnico/economica e ritiene congruo l’importo di €
170.000,00 oltre IVA, per l’iniziativa proposta dalla Società Universal Marketing s.r.l. di Roma;

VISTO il DURC on line n° INAIL_ 40977942 del 27-10-2023 dal quale si evince che la Società Universal
Marketing s.r.l. di Roma, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTA la nota del 21-12-2023 prot. 198468, con la quale il Servizio 5 trasmette alla Società Universal
Marketing s.r.l. di Roma la proposta economica del 18-12-2023 vincolante e sottoscritta tra le parti
per la  partecipazione del Dipartimento Agricoltura alla manifestazione fieristica “Winter  Fancy
Food 2024” di Las Vegas  che si svolgerà dal 21 al 23 gennaio 2023;

CONSIDERATO che il contributo in argomento rientra tra quelli finanziabili con i fondi della L.R. n° 32 del
23-12-2000 art. 126;

RITENUTO  di dover procedere all’impegno della somma di € 207.400,00 IVA inclusa nei confronti della
società  della  Società  Universal  Marketing s.r.l.,  con sede in  Roma  Via Palmiro Togliatti,  1663 P.I.
04450981008, per la manifestazione fieristica  “Winter Fancy Food 2024” di Las Vegas   che si
svolgerà dal 21 al 23 gennaio 2023;

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21 art. 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni;
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art.  1)  Per quanto esposto in premessa,  che si  intende qui  integralmente riportata,  è assunto l’impegno di
€  207.400,00 IVA inclusa  per  l’esercizio  finanziario  2023,  sul  cap.  142519 –  Spese  per  la
valorizzazione dei prodotti agricoli Siciliani e di prima trasformazione Agricola. Gestione
della  promozione  e  dell’immagine  degli  stessi  sui  mercati  di  Consumo  in  Italia  ed
all’Estero -, del Bilancio della Regione Siciliana a favore della Società Universal Marketing s.r.l., con
sede in Roma Via Palmiro Togliatti, 1663 P.I. 04450981008, per la manifestazione fieristica “Winter
Fancy Food 2024” di Las Vegas che si svolgerà dal 21 al 23 gennaio 2024.



Art.  2)  All’impegno di  cui  all’art.  1 del  presente Decreto si  farà fronte con le somme disponibili  sul  cap.
142519 cod.  SIOPE:  U.1.03.02.02.005  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica  Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura esercizio finanziario 2023. 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi la L.R. 12/08/2014, n. 21, art, 68 – obbligo
pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni.

Art. 4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 –
Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Il  presente  provvedimento  sarà  inviato  alla  competente  Ragioneria  Centrale  Agricoltura  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9.

Palermo, lì 21.12.2023

Il Dirigente del Servizio 5
Dott. Fabio Leone


	​ IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	​ DECRETA


		2023-12-21T13:01:12+0100
	FABIO LEONE




